Les idées longuement développées par Isaac au sujet de la prédestination tout au long des *Serm.* 34, 35 et 36 sont nettement augustinnes. Il y aurait lieu de rechercher dans quelle mesure elles ont été influencées par les interprétations de Jean Scot Érigène et de saint Anselme.

Isaac insiste sur l'affirmation que tout, dans l'œuvre du salut : le salut lui-même, ses circonstances, les moyens d'y parvenir, l'ensemble et le détail, tout dépend de la volonté divine souveraine et immuable : rien n'est soustrait à la conduite de Dieu, *Serm.* 34 ; aucun bien ne s'impose à Dieu, mais seul est bon le bon plaisir de Dieu, *Serm.* 36.

La prédestination est certaine. Le Christ ne perd aucun des siens, de ceux qui sont vraiment siens, ce dont il ne faut pas juger sur les apparences, *Serm.* 35.

Le prédestiné peut périr, car la possibilité de la perte tient au libre arbitre lui-même ; mais certainement le prédestiné ne périra pas. La prédestination porte sur le fait, non sur la possibilité : on est prédestiné à vivre en fait de manière à être sauvé ; on n'est pas prédestiné à ne pouvoir vivre autrement, *Serm.* 34.

La prédestination n'annihile pas l'action humaine, *Serm.* 34, *Serm.* 36. On ne vit pas en pécheur parce qu'on est réprouvé d'avance, *Serm.* 36. Il est absurde de penser qu'un prédestiné parvient au salut, quelle que soit sa conduite, *Serm.* 34 ; le salut s'obtient moyennant telles actions, telles prières, tels mérites, *Serm.* 34.

Ce n'est pas parce que Dieu veut donner que nous pouvons nous dispenser de la prière. Il faut demander même ce que Dieu veut nous donner. Mais dans l'ignorance de ce qui est vraiment un bien pour nous, nous devons adhérer à la volonté divine, *Serm.* 36.

C'est Dieu qui réalise en nous le mérite, en nous donnant l'occasion de bien agir et en créant en nous la bonne volonté. Dans nos mérites il couronne ses propres dons, *Serm.* 35.

Voir aussi la fin du *Serm.* 53.

26 (S. 36, 7)

Bonté de la création et volonté créatrice de Dieu

Les choses sont bonnes parce que Dieu le veut, et non l'inverse. Isaac n'introduit pas en Dieu un volontarisme aveugle car sa perspective est métaphysique. Mais il rappelle que la volonté divine, laquelle s'identifie avec la sagesse infinie, est un absolu ; et qu'on ne peut chercher un au-delà à Dieu. Cf. S. AUGUSTIN, *De natura boni*, I, 13 (42, 551 et 555) ; *Conf.*, 7, 12, 18 (32, 743).

Il n'y a pas à chercher de cause à la volonté de Dieu. S. AUGUSTIN, *De div. quaest.*, 83, 9, 28 (40, 18) ; *De Gen. contra Manich.* « Quid ergo dicit : Quare fecit Deus coelum et terram ? Respondendum est ei : quia voluit. Voluntas enim Dei causa est coeli et terrae et ideo maior est voluntas Dei quam coelum et terra. Qui autem dicit : quare voluit facere coelum et terram ? maius aliquid quaerit quam est voluntas Dei : nihil autem maius inveniri potest. » Et auparavant : « Si enim habet causam voluntas Dei, est aliquid quod antecedit voluntatem Dei, quod nefas est credere. » I, 2, 4 (36, 175). JEAN SCOT ÉRIGÈNE : « Divina bonitas bonorum omnium est causa, imo etiam omnia bona ipsa est... Vidit ergo Deus quod esset bonum, id est vidit seipsum in omnibus bonum. Non enim Deus vidit nisi seipsum, quia extra ipsum nihil est... » *De div. nat.*, 3, 28 (122, 703). S. ANSELME : « ... Nullum bonum potest intelligi ante illud bonum sine quo nihil est bonum : hoc autem bonum sine quo nullum est bonum, satis liquet hanc esse summam naturam de qua agitur. » *Monol.*, 6 (158, 152).